утвЕр]кдАю
Гевераrшпfr шрекrор
Вtпсулrк
20lб г.
инст?укд{я
АtтоItaвшировашиr пвr!ормаrщошеlвrrерптеrьная спстсма впЕтовою
сIсцдз дц Еспьпаsrf, поршеввоr ддшатепоf, uощостrю до l 15 lсBT
М€тоддб пов€рхп

номер piB-
дела МП
Наименование и тип (условное обозначение) о
сп; обозначение нормативного документа, регламентирующего технические
требования, основные и (или) метрологические и характеристики Сп
основные Сп
8.5; 8.6 Калибратор процессов документирующий FLUKE 753a
- диапазоН воспроизВедения напряжения постоянного тока от минус l0 до
110 мв, пределы допускаемой абсолютной погрешности воспроизведения
напряжения постоянного тока + (0,02 Yо.Х + l5 мкВ), где Х - значение вос-
производимого напряжения постоянного тока, мВ;
- диапазон воспроизведениrI сиJIы постоянного тока от 0 до 24 мА, пределы
допускаемой абсоrпотной погрешности воспроизведения силы постоянного тока
+ (0,025 %,х + 3 мкА), где Х - значение воспроизводимой силы тока, мА,
разрешение l мкА.
8.4 Генератор сигнаJIов низкочастотный прецизионный гз-ttо: д-ап.азо"
воспроизведения частоты переменного тока от 0,0l Гц до 2 Мгц, пределы
допускаемой относительной погрешности воспроизведения частоты
+ з.l0-5%
8.9 КаryШКа Электрического сопротивления РЗ3l (2 шт.):
"o"""a_nuno.
conp*
тивление 1000 ом, пределы допускаемой относительной погрешности вос-
произведения сопротивления постоянному току + 0,01 %
8.7; 8.9 Мера электрического сопротивления Р3026-1, РЗ026-2: диапазон воспро-
изведения сопротивления постоянному току от l ом до l00 ком, пределы
ДОПУСКаеМОЙ относительноЙ погрешности воспроизведения сопротивления
постоянному току + 0,005 %
8.8 калибратор универса_пьный Н4 -] : диапчвон воспроизведения напряжения
переменного тока от 10 мкв до 20 В, пределы допускаемой относительной
погрешности воспроизвqдения напряжения переменного тока + 0,0045 %
вспомогательные Сп
6.1;6.2 Образцовый стеклянный жидкостной термометр ТЛ-4: диапазон измерений
температуры от 0 до 55 'С, ц.пu деления 0,i ОС
6,1;6.2 Гигрометр ВИТ-2 психрометрический: диапазон измерения влажности от
20 до 90%; цена деления шкалы - 0,20 ОС
4 ТРЕБОВАНИЯ К КВАЛИФИКАЦИИ ПОВЕРИТЕЛЕЙ
4.1 К поверке допускаются лица, изучившие руководство по эксплуата-
uии (рэ) на систему и входящие в её состав аппаратные и программные средства,
знающие принцип действия используемых средств измерений и прошедшие ин-
структаж по технике безопасности (первичный и на рабочем месте) в установлен-
ном в организации порядке.
4.2 К ПОВеРке Допускаются лица, освоившие работу с используемыми
средствами поверки, изучившие настоящую методику и имеющие достаточную
квалификацию.
4.З ЛИца, УЧаствующие в поверке системы, должны проходить обучение
и аТТесТацию по технике безопасности и производственной санитарии при работе в
условиях её размещения.
5 ТРЕБОВАНИЯБЕЗОПАСНОСТИ
5.1.1 При проведении поверки необходимо соблюдать требованиrI техники без-
опасности, предусмотренные <правилами технической эксплуатации электроустановок